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OBRAČUN POREZA NA PRUŽENE USLUGE OD 
STRANE NEREZIDENTNIH FIZIČKIH LICA 

- DOMAĆEM PRAVNOM LICU
Domaće pravno lice prilikom obračuna poreza na 
primanja nerezidentnih fizičkih lica, koja to lice 
ostvaruje u Republici Srbiji od obavljanja profesio-
nalnih delatnosti i od drugih samostalnih ličnih delat-
nosti, potrebno je da poznaje materiju sa kojom Vas 
upoznajemo u ovom broju.
Dajemo i primer: Nerezidentno fizičko lice, tj. rezi-
dent Mađarske, koji nema stalnu bazu za obavljanje 
samostalnih delatnosti u našoj državi, pruža konsul-
tantske usluge domaćem pravnom licu.
Obračun poreza na dohodak
Obračun socijalnih doprinosa
Isplata neto naknade za rad po ovom Ugovoru

strana 1
IZMENE I DOPUNE  ZAKONA O POREZIMA NA 
IMOVINU IZMENE U OPOREZIVANJU IMOVINE
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na 
imovinu objavljen je u “Službenom glasniku RS” br. 
47/2013.
U Preduzetničkom informatoru broj Septembar/1-13 
pisali smo o najbitnijim izmenama o porezu na nasleđe i 
poklon regulisanim Zakonom o izmenama i dopunama 
Zakona o porezima na imovinu koje se primenjuju od 
30. maja 2013. godine. Odredbe Zakona o porezu na 
imovinu se primenjuju od 01. januara 2014. godine. Po 
izmenjenim odredbama se utvrđuje porez na imovinu za 
2014. godinu. 
Samooporezivanje za obveznike koji vode poslovne knjige
Rokovi za podnošenje poreske prijave za obveznike koji 
vode poslovne knjige
Poreska obaveza samooporezivanjem kada poreska 
obaveza nastane u toku godine
Nastanak poreske obaveze
Podnošenje poreske prijave
Poreska osnovica obveznika koji vode poslovne knjige
A) Za obveznika koji vodi poslovne knjige i koji nepo-
kretnosti u poslovnim knjigama iskazuje po fer vrednosti 
(član 7. stav 1. Zakona)
B) Za obveznika koji vodi poslovne knjige i koji  nepo-
kretnosti u poslovnim knjigama ne iskazuje po fer vred-
nosti (član 7. stav 2. Zakona) strana 4

OBRAČUN POREZA NA PRUŽE-
NE USLUGE OD STRANE NERE-
ZIDENTNIH FIZIČKIH LICA-DO-

MAĆEM PRAVNOM LICU
Domaće pravno lice prilikom obračuna poreza 
na primanja nerezidentnih fizičkih lica, koja to 
lice ostvaruje u Republici Srbiji od obavljanja 
profesionalnih delatnosti i od drugih samostal-
nih ličnih delatnosti, potrebno je da poznaje 
sledeće:

odredbe Zakona o porezu na dohodak 
građana;
odredbe konkretnog  međunarodnog  ugo-
vora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja 
(u daljem tekstu: MUOIDO), ako je Republi-
ka Srbija zaključila sa određenom zemljom;
odredbe Zakona o PDV; 
odredbe Zakona o deviznom poslovanju;
odredbe Sporazuma o socijalnom osigura-
nju, ako je Republika Srbija potpisala sa 
drugom državom iz koje je to fizičko lice.

U  članu 7. i članu 8. Zakona o porezu na 
dohodak građana ("Sl. glasnik RS", br. 
24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 
135/2004, 62/2006, 65/2006 - ispr., 31/2009, 
44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - odluka 
US, 7/2012 - usklađeni din. izn., 93/2012, 
114/2012 - odluka US, 8/2013 - usklađeni din. 
izn., 47/2013 i 48/2013 – ispr.) (u daljem 
tekstu: Zakon) definisan je poreski  obveznik 
prema sledećem: 

“Obveznik poreza na dohodak građana je 
rezident Republike Srbije (u daljem tekstu: 
rezident), za dohodak ostvaren na teritoriji 
Republike Srbije (u daljem tekstu: Republi-
ka) i u drugoj državi. Nastavak na 2. strani
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Rezident Republike, u smislu ovog zakona, jeste fizičko lice koje: 
1) na teritoriji Republike ima prebivalište ili centar poslovnih i životnih interesa, ili 
2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima, boravi 183 ili više dana u periodu od 12 
meseci koji počinje ili se završava u odnosnoj poreskoj godini. 

Obveznik poreza na dohodak građana je i fizičko lice koje nije rezident (u daljem tekstu: nerezident) za 
dohodak ostvaren na teritoriji Republike.”
Član 107.a  Zakona propisuje uslove primene međunarodnih ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezi-
vanja:

Stav 1: “Kod obračuna poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primenjuje odred-
be ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja, pod uslovom da nerezident dokaže status reziden-
ta države sa kojom je Srbija zaključila ugovor o izbegavanju dvostrukog oporezivanja, i da je on stvarni 
vlasnik prihoda.
Stav 2: Status rezidenta države sa kojom je zaključen ugovor o izbegavanju dvostrukog oporezivanja 
u smislu stava 1. ovog člana, nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o rezidentnosti u 
skladu sa zakonom kojim se uređuje poreski postupak i poreska administracija.
Stav 3: Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja, a nisu 
ispunjeni uslovi iz st. 1. i 2. ovog člana, što za posledicu ima manje plaćeni iznos poreza, snosiće razli-
ku između plaćenog poreza i dugovanog poreza po ovom zakonu. 
Stav 4: Nadležni poreski organ, na zahtev nerezidenta, dužan je da izda potvrdu o porezu plaćenom 
u Republici.
Stav 5: Ako isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda nerezidentu ne raspolaže potvrdom iz stava 
2. ovog člana, dužan je da prilikom isplate prihoda primeni odredbe ovog zakona.“

Na osnovu gore iznetog, potrebno je prvo odrediti da li se radi o nerezidentnom fizičkom licu druge 
države, a onda videti da li je sa konkretnom zemljom potpisan MUOIDO i Sporazum o socijalnom osigu-
ranja i utvrditi o kojoj vrsti primanja je reč.
PRIMER: Nerezidentno fizičko lice, tj. rezident Mađarske, koji nema stalnu bazu za obavljanje 
samostalnih delatnosti u našoj državi, pruža konsultantske usluge domaćem pravnom licu.
Sa Mađarskom je potpisan MUOIDO. Za utvrđivanje oporezivanja dohotka i za utvrđivanje vrste prima-
nja- dohotka,   potrebno je znati šta se smatra dohotkom od obavljanja profesionalnih delatnosti i dohot-
kom od drugih samostalnih ličnih delatnosti, što je regulisano članom 14. MUOIDO prema sledećem:

Član 14. 
“Samostalne lične delatnosti
1. Dohodak koji ostvari rezident države ugovornice od profesionalnih delatnosti ili od drugih samostal-
nih delatnosti oporezuje se samo u toj državi, osim ako za obavljanje svojih delatnosti ima stalnu bazu 
koju redovno koristi u drugoj državi ugovornici. Ako ima takvu stalnu bazu, samo deo dohotka koji se 
pripisuje toj stalnoj bazi može se oporezivati u drugoj državi. 
2. Izraz "profesionalne delatnosti", posebno obuhvata samostalne naučne, književne, umetničke, obra-
zovne ili nastavne delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata, inženjera, arhitekata,
stomatologa i računovođa.” 

Obračun poreza na dohodak
U našem primeru primalac prihoda je fizičko lice nerezident, (rezident Mađarske), s obzirom da nema 
stalnu bazu za obavljanje svoje samostalne lične delatnosti, dohodak od vršenja konsultantskih usluga 
se oporezuje samo u Mađarskoj, uz ispunjenje uslova iz člana 107. Zakona, tj. pod uslovom da nerezi-
dent dokaže kod isplatioca prihoda status rezidenta države Mađarske potvrdom o rezidentnosti  i da 
dokaže da je on stvarni vlasnik prihoda, u skladu sa zakonom kojim se uređuje poreski postupak i pore-
ska administracija.
Međutim, ako isplatilac prihoda (domaće pravno lice) u momentu isplate prihoda nerezidentu ne raspola-
že gore navedenim dokazima, domaće pravno lice je dužno da prilikom isplate prihoda primeni odredbe  
člana 85. stav 1. tačka 1. Zakona o porezu na dohodak građana:

Nastavak na 3. strani



Preduzetnički informator, Nov/1-2013

www.vfhalo.eu odnosno preduzetnik.vfhalo.eu strana 3

“Član 85.
Ostalim prihodima u smislu ovog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj prirodi čine dohodak 
fizičkog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a naročito: 
1) prihodi po osnovu ugovora o delu; “

Znači, na ova primanja , u ovom slučaju: prilikom isplate neto prihoda nerezidentu, isplatilac prihoda  
obračunava  i plaća porez po stopi od 20%. Poreska osnovica je bruto prihod umanjen za 20% normira-
nih troškova.

Obračun socijalnih doprinosa
Da bi utvrdili da li se na ova primanja obračunavaju i plaćaju i socijalni doprinosi, potrebno je znati da 
naša zemlja ima zaključen Sporazum o socijalnom osiguranju sa Mađarskom. Ako  fizičko lice, iz našeg 
primera, raspolaže dokazom da je socijalno osiguran kod poslodavca u Mađarskoj, na ova primanja ne 
obračunavaju se socijalni doprinosi. 
Ako se isplata vrši licu, nerezidentu iz zemlje, sa kojom naša zemlja nema zaključen Sporazum o socijal-
nom osiguranju, ili ako to lice ne donese Potvrdu izdatu od strane nadležnog organa strane države da je 
socijalno osiguran, plaćaju se i socijalni doprinosi.
Obračun poreza i doprinosa se vrši na Obrascu PP OPJ-6, a kao prilog dostavljamo nadležnoj Poreskoj 
upravi: Ugovor o pružanju konsultantskih usluga i sledeću dokumentaciju, koja je osnov za oslobađanje 
od plaćanja poreza i doprinosa (ako raspolažemo sa ovim dokumentima): Potvrdu o rezidentnosti, dokaz 
da je on stvarni vlasnik prihoda, Potvrdu da je primalac prihoda socijalno osiguran u drugoj državi. 

Obračun PDV 
U našem primeru  mesto prometa usluga je teritorija Republike Srbije, što je propisano  članom 12. stav 
3. tačka 4. podtačka 7. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/2004, 86/2004 - 
ispr., 61/2005, 61/2007 i 93/2012) prema sledećem:

“Mesto prometa usluga je mesto u kojem  primalac usluge obavlja delatnost ili ima poslovnu jedinicu 
za koju se pruža usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedište ili prebivalište, ako se 
radi o uslugama: savetnika, inženjera, advokata, revizora i sličnih usluga.”

Poreski dužnik u smislu člana 10. stava 1. tačke 3. Zakona o PDV je primalac dobara i usluga, ako strano 
lice ne odredi poreskog punomoćnika.
Znači, pravno lice-primalac konsultantskih usluga je poreski dužnik i dužan je obračunati PDV  internim 
obračunom  na bruto naknadu za konsultantske usluge.  Tako obračunati PDV primalac usluga može da 
odbije kao prethodni porez (u slučaju da je primalac usluge evidentiran za PDV), ako primljene usluge 
koristi ili će ih koristiti za promet dobara i usluga shodno stavu 1. člana 28. Zakona o PDV i  ako je inter-
nim obračunom na bruto naknadu obračunao PDV.
Ako poreski dužnik (primalac usluge) nije poreski obveznik, tj. nije evidentiran za PDV, u obavezi je da 
sastavi interni obračun na kome obračunava PDV, da podnese poresku prijavu na propisanom Obrascu 
PPPDV i da plati PDV. Ne ispunjava uslove da obračunati PDV koristi kao prethodni porez, kao odbitnu 
stavku, jer nije PDV obveznik.
Poreski dužnik, koji nije obveznik PDV, dužan je da podnese poresku prijavu u roku od deset dana po 
isteku poreskog perioda u kojem je nastala poreska obaveza (shodno stavu 4. člana 50. Zakona o PDV). 
Obračunati i plaćeni PDV se knjiži na rashode, gde se knjiže i rashodi za primljene konsultantske usluge.

Isplata neto naknade za rad po ovom Ugovoru
Plaćanje, naplaćivanje i prenos između rezidenata i između rezidenata i nerezidenata u Republici se vrši 
u dinarima na osnovu člana 34. stava 1. Zakona o deviznom poslovanju ("Sl.glasnik RS" br. 62/2006, 
31/2011 i 119/2012).
Izuzeci, kada plaćanje, naplaćivanje i prenos u Republici se mogu vršiti i u devizama, navedeni su u 
stavu 2. člana 34. ovog Zakona.
Nerezident je u obavezi da otvori nerezidentni dinarski račun kod poslovne banke u Republici Srbiji, po 
sopstvenom izboru, a primalac usluga je u obavezi da na taj račun izvrši prenos neto naknade za rad u 
dinarima.



Vojvođanska Fondacija za razvoj „Halo” - Subotica

www.vfhalo.eu odnosno preduzetnik.vfhalo.eustrana 4

IZMENE I DOPUNE  ZAKONA O POREZIMA NA IMOVINU 
IZMENE U OPOREZIVANJU IMOVINE

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu objavljen je u “Službenom glasniku RS” 
br. 47/2013.
U Preduzetničkom informatoru broj Septembar/1-13 pisali smo o najbitnijim izmenama o porezu na nasle-
đe i poklon regulisanim Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu (u daljem 
tekstu: Zakon), koje se primenjuju od 30. maja 2013. godine.
Odredbe Zakona o porezu na imovinu se primenjuju od 01. januara 2014. godine. Po izmenjenim odred-
bama se utvrđuje porez na imovinu za 2014. godinu. 
Članom 4. Zakona  izvršeno je preciziranje obveznika prema kriterijumu vođenja poslovnih knjiga.
U ovom broju Preduzetničkog informatora pišemo o obveznicima poreza na imovinu, koji vode poslovne 
knjige.
Samooporezivanje za obveznike koji vode poslovne knjige
Najvažnija izmena Zakona odnosi se na obveznike poreza na imovinu, koji vode poslovne knjige. 
Obveznik poreza na imovinu, koji vodi poslovne knjige  u smislu oporezivanja porezom na imovinu, jeste:

pravno lice koje vodi poslovne knjige u skladu sa propisima Republike Srbije;
ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog lica koji obavlja privrednu delatnost u Republici 
Srbiji i koji poslovne knjige vodi u skladu sa propisima Republike Srbije;
preduzetnik koji vodi poslovne knjige – za imovinu koju je evidentirao u svojim poslovnim knjigama 
(u daljem tekstu: imovina u poslovnim knjigama), osim preduzetnika koji porez na dohodak građa-
na na prihode od samostalne delatnosti plaća na paušalno utvrđen prihod;
drugo lice koje vodi poslovne knjige u skladu sa propisima Republike Srbije, osim preduzetnika   
koji vodi poslovne knjige – za imovinu koja nije evidentirana u njegovim poslovnim knjigama.

Od 01. januara 2014. godine ovi obveznici utvrđivanje i plaćanje poreza na imovinu će vršiti samoopore-
zivanjem. 
Rokovi za podnošenje poreske prijave za obveznike koji vode poslovne knjige:

za imovinu, koju stekne, započne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom osnovu 
nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik je dužan da podnese poresku prijavu u roku od 30 
dana od dana nastanka takve promene;
za imovinu za koju je podneo poresku prijavu, obveznik je dužan da  utvrđuje porez i da podnese 
poresku prijavu svake poreske godine za tu godinu,  najkasnije do 31. marta poreske godine.

Do utvrđivanja poreza za tekuću godinu, obveznik i dalje plaća akontaciju za prvo tromesečje u visini 
obaveze za poslednje tromesečje prethodne poreske godine. Po utvrđivanju nove poreske obaveze za 
tekuću godinu, obveznik je dužan da plati razliku do 31. marta tekuće godine (ako je manje plaćena 
akontacija u odnosu na novoutvrđenu obavezu).
Poreska obaveza samooporezivanjem kada poreska obaveza nastane u toku godine
U roku od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze utvrđuje se poreska obaveza za deo godine od 
dana nastanka poreske obaveze do kraja godine, a plaća se srazmeran iznos poreza za tekuće tromeseč-
je u kome je nastala poreska obaveza ( za period od dana nastanka obaveze do kraja tog tromesečja).
Nastanak poreske obaveze
Poreska obaveza nastaje najranijim od sledećih dana:

danom sticanja prava;
danom početka korišćenja;
danom osposobljavanja;
danom izdavanja upotrebne dozvole;
odnosno danom omogućavanja korišćenja imovine na drugi način. 

Podnošenje poreske prijave
Poreska prijava se podnosi organu jedinice lokalne samouprave na čijoj teritoriji se nalazi nepokretnost. 
Obveznici koji ispunjavaju uslov za poresko oslobađanje, imaju obavezu podnošenja poreske prijave i za 
tu imovinu. Nastavak na 5. strani
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Poreska osnovica obveznika koji vode poslovne knjige
Pre izmene Zakona, poreska osnovica za ove obveznike bila je vrednost nepokretnosti u poslovnim 
knjigama obveznika na dan 31. decembra poslovne godine, koja prethodi godini za  koju se utvrđuje  i  
plaća porez na imovinu. 
Izmenama Zakona predviđeno je utvrđivanje poreske osnovice: 
A) Za obveznika koji vodi poslovne knjige i koji nepokretnosti u poslovnim knjigama iskazuje po 
fer vrednosti (član 7. stav 1. Zakona):

“Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne knjige i čiju vrednost u 
poslovnim knjigama iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa međunarodnim računovodstvenim 
standardima (MRS), odnosno međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI) i usvoje-
nim računovodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na poslednji dan poslovne godine obveznika 
u tekućoj godini.”                                                                                                                                             

Privredno društvo i drugo pravno lice ima mogućnosti izbora da li će izvršiti procenu fer vrednosti  osnov-
nih sredstava (zemljišta, građevinski objekti, postorojenja i oprema, ostala nekretnina, postrojenja i 
oprema). Znači, to je mogućnost, koju utvrđuje opštim aktom,  a ne obaveza,  Poštena  vrednost (fer vred-
nost) se utvrđuje procenom.
Poštena vrednost zemljišta i zgrada obično je tržišna vrednost, utvrđena na bazi tržišnih dokaza. Procenu 
poštene (fer) vrednosti zemljišta i građevinskih objekata vrše profesionalno kvalifikovani, odnosno ovla-
šćeni procenjivači. Prilikom donošenja odluke o proceni nekretnine (zemljišta i građevinski objekti)  po 
poštenoj vrednosti, potrebno je znati da je neophodno proceniti sve nekretnine iz grupe kojoj sredstvo 
pripada, znači, ne može se izvršiti selektivna procena.
Fer poštena vrednost osnovnih sredstava će predstavljati novu sadašnju vrednost. U poslovnim knjigama 
se evidentira efekat procene, znači razlika između procenjene vrednosti i sadašnje knjigovodstvene vred-
nosti (iz ovih razloga preporučuje se obračun računovodstvene amortizacije za tekuću godinu pre knjiže-
nja efekta procene).
B) Za obveznika koji vodi poslovne knjige i koji  nepokretnosti u poslovnim knjigama ne iskazuje 
po fer vrednosti (član 7. stav 2. Zakona) osnovicu čini:

za neizgrađeno zemljište – vrednost zemljišta;
za ostale nepokretnosti – vrednost objekata uvećana za vrednost pripadajućeg zemljišta.

Vrednost nepokretnosti poreski obveznik utvrđuje procenom prema elementima iz člana 6. stav 1. ovog 
Zakona, tj. primenom sledećih elemenata:

korisna površina;
prosečna cena kvadratnog metra (u daljem tekstu: prosečna cena) odgovarajućih nepokretnosti u 
zoni u kojoj se nalazi nepokretnost.

Korisna površina zemljišta je njegova ukupna površina, a korisna površina objekta je zbir podnih površina 
između unutrašnjih strana spoljnih zidova objekta (isključujući površine balkona, terasa, lođa, neadaptira-
nih tavanskih prostora i prostora u zajedničkoj nedeljivoj svojini svih vlasnika ekonomski deljivih celina u 
okviru istog objekta).
Prosečnu cenu odgovarajućih nepokretnosti po zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave, utvrđuje 
svaka jedinica lokalne samouprave aktom nadležnog organa. Jedinica lokalne samouprave  dužna je da 
objavi akt kojim utvrđuje prosečne cene odgovarajućih nepokretnosti u zonama do 30. novembra tekuće 
godine, kao i akt kojim utvrđuje zone i najopremljenije zone. Jedinica lokalne samouprave dužna je da 
ove  akte  i odluku o stopama poreza na imovinu objavi i na svojoj internet strani.
Zone predstavljaju delove teritorije jedinice lokalne samouprave koje nadležni organ jedinice lokalne 
samouprave odlukom može odrediti odvojeno za naselja prema vrsti naselja (selo, grad) i izvan naselja ili 
jedinstveno za naselja i izvan naselja, prema komunalnoj opremljenosti i opremljenosti javnim objektima, 
saobraćajnoj povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim 
zonama i drugim sadržajima u naselju.
Jedinica lokalne samouprave dužna je da na svojoj teritoriji odredi najmanje dve zone u skladu sa ovim 
Zakonom.

Nastavak na 6. strani

1)
2)

1)
2)
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Nepokretnosti izuzeti od navedenog načina utvrđivanja poreske osnovice:
Vrednost nepokretnosti (nepokretnosti opredeljuju se prema njihovoj nameni u skladu sa propi-
sima kojima se uređuje klasifikacija delatnosti) je vrednost iskazana u poslovnim knjigama na 
poslednji dan poslovne godine obveznika (u daljem tekstu: knjigovodstvena vrednost) u tekućoj 
godini, i to za:

eksploataciona polja i eksploatacione objekte;
objekte u kojima su smešteni proizvodni pogoni prerađivačke industrije koji se koriste za 
obavljanje delatnosti;
objekte za proizvodnju, prenos i distribuciju električne energije, osim trgovine i upravljanja;
objekte za proizvodnju gasa;
objekte za proizvodnju pare, tople vode, hladnog vazduha i leda;
objekte za tretman i odlaganje otpada;
 objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za ponovnu upotrebu materijala;
kladišne i stovarišne objekte.

Osnovica poreza na imovinu za žičare, puteve, pruge i druge infrastrukturne objekte, kao i za 
kablovsku kanalizaciju i druge podzemne građevinske objekte u koje su smeštene mreže name-
njene protoku vode (za piće, atmosferske, otpadne i dr.), vodene pare, tople ili vrele vode za 
potrebe grejanja i druge potrebe korisnika, gasa, nafte i naftnih derivata, telekomunikacija i 
slično, je knjigovodstvena vrednost objekata na poslednji dan poslovne godine obveznika u 
tekućoj godini.

Za nepokretnost koju obveznik koji vodi poslovne knjige izgradi, stekne, ili mu po drugom osnovu 
nastane poreska obaveza u toku godine za koju se utvrđuje porez na imovinu (u daljem tekstu: pore-
ska godina), osnovica poreza na imovinu za tu godinu je njena nabavna vrednost iskazana u poslov-
nim knjigama obveznika, a za naredne godine utvrđuje se primenom st. 1. do 8. i stava 10. člana 7. 
Zakona.


